

فلسفه وجودی پاکستان موجود مورد سوال قرار گیرد

اکنون ضرور است تا : فلسفه وجودی پاکستان موجود مورد سوال قرار گیرد

اخیراً سایت امریکایی غیر دولتی ویکی لیکس (wiki leaks)، متن نود هزار سند محرمانه اطلاعاتی مربوط وزارت دفاع ایالات متحده آمریکا، راجع به جنگ افغانستان را نه تنها خود افشا نموده، بلکه متن مذکور را به روزنامه نیویارک تایمز ایالات متحده آمریکا، روزنامه گادین بریتانیا و مجله شپیگل جمهوری فدرال آلمان نیز سپرده است. ویکی لیکس تذکر داده است که: «این اسناد توسط واحد های مختلف نظامی در فاصله سالهای ۲۰۰۴ - ۲۰۰۹ تدوین شده اند که اکثراً آنها توسط سربازان و افسران امنیتی بی نگاشته شده که به گزارشهای رادیویی نیروهای مستقر در خط مقدم گوش داده اند». اخیراً سخنگوی این سایت افشا نمود که پانزده هزار سند دیگری را نیز درین زمینه، تازه بدست آورده اند که بزودی به نشر آنها نیز اقدام مینمایند.

علی الرغم تلاشهای که بخاطر کم اهمیت دادن محتوی اسناد افشا شده صورت گرفته، مضمون و محتوی عکس العمل های جوانب دخیل در معضله و آن هم در سطوح عالی، خود مؤید و نشاندهنده سطح بلند اهمیت محتوی این اسناد و تاثیر آن بر اذهان عامه و در نتیجه بر سیاست های جاری و دور نمایی جوانب مذکور در ارتباط با معضله بی می باشد که اینک صرفاً به افغانستان محدود نمانده است.

بارک اوباما رئیس جمهور آمریکا از «درز اسناد محرمانه» مذکور در رسانه های گروهی ابراز «نگرانی» نموده، طی مصاحبه مطبوعاتی اظهار داشت که: «من نگران افشای اطلاعات حساسی از میدان نبرد هستم که بطور بالقوه میتواند بعضی از افراد و عملیات را در معرض خطر قرار دهند».

ستردرستیز (رئیس ستاد مشترک نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا) امیرالبحر مایک مَن اعتراف نموده اند که از نشر این اسناد «وحشت زده» شده و مبادرت به چنین اقدام را «محکوم» مینمایند.

جیمز جونز مشاور امنیت ملی ریاست جمهوری آمریکا گفته است که: «واشنگتن افشای اطلاعات محرمانه را قویاً محکوم میکند که میتواند جان آمریکائیان و متحدان آنها را در معرض خطر قرار دهند و امنیت ملی این کشور را تهدید کند».

در عین حال پنتاگون افشا نموده که «تحقیقات جدی» را در باره اینکه چه کسی این اسناد را به مطبوعات «درز داده»، آغاز کرده است. افزون بر آن رسانه های گروهی آمریکا اطلاع داده اند که بخش تحقیقات جنایی آروی آمریکا، نیز تحقیقات مستقل را درین زمینه آغاز نموده است.

پیمان نظامی اتلانتیک شمالی و عده بی از کشورهای عضو آن، که در افغانستان نیروی نظامی دارند، نیز در زمینه نشر اسناد مذکور عکس العمل نشان داده اند. هم عکس العمل ها و هم تبصره های گسترده رسانه های گروهی معتبر جهان در رابطه به اسناد مذکور مؤید اهمیت اطلاعاتی بخشی های از اسناد افشا شده در استقامتهای ذیل اند:

- احتمال افشای برخی از حلقات، عوامل، افزارها و شیوه های تعمیم عملیات های مخفی اطلاعاتی و اپراتیفی ایالات متحده آمریکا و متحدین آن در افغانستان و منطقه، که این افشاکاری اختلال در فعالیت و یا متضرر گردیدن آنان را محتمل ساخته است.

- افشای اسناد تثبیت کننده نفوذ خشن و متکرر حقوق بشر، از جمله وقوع تلفات گسترده غیر نظامیان در محاربات و سازماندهی عملیات پنهانی «بگیر و بکش» بوسیله نظامیان آمریکایی. این اسناد میتوانند در آینده، جهت کشانیدن آردوی آمریکا و عاملین آن به محاکمه، و محکوم نمدن آنان، مورد استفاده قرار گیرند.

- افشای تصویر واقعی پیچیدگی وضعیت در افغانستان و اطراف آن، که دولتمداران و نظامیان تحت قوماندان آنان تلاش داشتند اذهان عامه را بی خبر از آن نگهدارند.

- افشای نوعیت و کارایی تکنیک محاروبی طالبان منجمله مجهز بودن آنان با راکت های حرارت یاب ضد قوای هوایی، که میتوانند بر مورال رزمی نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا و متحدین آن اثرات منفی بجا گذاشته و سطح تشویش ذهنیت های عامه را درین کشورها ارتقاع بخشد. افزون بر آن:

- گاردین در مقاله به قلم سایمون تیزوال با مراجعه به اسناد افشا شده، تأیید مینماید که: «ایران مخفیانه شورشیان طالبان، فرماندهان محلی طالبان وابسته به شبکه القاعده و همینطور بم گذاران انتحاری را از نظر مالی و تسلیحاتی تأمین نموده و تعلیم میدهند تا نیروهای غربی را از خاک افغانستان بیرون کنند».

- اسناد نشر شده، چهره واقعی و خشن دستگاه جهنمی آی. اس. آی، نظامیگران پاکستان و سیاست مداران دو پشت و دو روی این کشور به ظاهر «متحد ایالات متحده آمریکا در جنگ با تروریسم» را نیز افشا می ساخته اند. نیویارک تایمز درین زمینه نوشته است که: «این اسناد حکایت از آن دارند که پاکستان به نمایندگان سازمان جاسوسی اش اجازه

میدهد که مستقیماً با طالبان ملاقات کنند». این روزنامه می افزاید: «درین ملاقات ها که تحت عنوان «جلسات محرمانه تعیین استراتژی» دایر میگردد، شبکه هایی از گروه های پیکار جو سازمان داده می شوند که علیه سربازان امریکایی در افغانستان میجنگند و حتی برای ترور رهبران سیاسی افغانستان نقشه کشیده می شود» [، مبتنی بر اسناد افشا شده، پاکستان تا اکنون لست ۲۰۰۰ تن از شخصیت های سیاسی و نظامی افغانی مخالف پاکستان را بمنظور ترور آنان به شورشیان افغان سپرده اند. به اساس اسناد منتشره، روزنامه گاردین نوشته است که: تنها «در اپریل ۲۰۰۷ استخبارات پاکستان به تعداد ۱۰۰۰ چرخ موتر سایکل را به شبکه حقانی سپرده که این شبکه متحد طالبان در عملیات انتحاری است.»

رادبو صدای آلمان ضمن تبصره بر محتوای اسناد افشا شده، تأیید نموده است که: «پاکستان بصورت فعال با شورشیان افغان همکاری کرده است. بر اساس این اسناد پاکستان - کشور به ظاهر هم پیمان ایالات متحده امریکا - به نمایندگان شبکه استخباراتی خود اجازه داده است که در جلسه های مخفی استراتژی بصورت مستقیم با طالبان ملاقات کنند تا شبکه هایی از گروه های ملیشه یی را سازمان دهند که علیه نیروهای امریکایی در افغانستان می جنگند و حتی طرح قتل رهبران افغانستان را میریزند.»

جالب است، در حالیکه خبر گزارى رویتز روز دوشنبه ۲۶ جولای، اعتراف یک مقام وزارت دفاع پاکستان را - که خواسته نامش افشا نشود - در زمینه به نشر سپرده که چنین گفته است: «برخی عناصر دستگاه اطلاعاتی پاکستان احتمالاً از طالبان حمایت میکنند اما این ارتباط کمتر شده و اسلام آباد در مسیر مثبتی حرکت میکند»، ولی رهبران سیاسی پاکستان مانند گذشته عوامفریبانه به انکار مطلق از حقیقتی که اینک یک بار دیگر افشا گردیده، توسل میجویند. درین سلسله دفتر ریاست جمهوری پاکستان، اسناد درز شده را بی اساس توصیف کرده است و **سخنگوی رئیس جمهور پاکستان هم گفته اند که: «ممکن است هدف از دادن این اسناد سری به رسانه ها، تضعیف روند جدید گفتگو های استراتژیک بین امریکا و پاکستان بوده باشد»**. با تذکار مسئله اخیر در گفتار سخنگوی رئیس جمهور پاکستان، نباید از جانب نیروهای افغانی وفادار به منافع ملی کشور، برخورد سطحی بعمل آید. احساس مسوولیت دربرخورد با همین مسئله، انگیزه اساسی نگاشتن این سطور است.

افاده های مجمل دستگاه های تبلیغاتی مرتبط، توجیهات و عملکرد مشکوک برخی عناصر بانفوذ در دستگاه سیاسی افغانستان و برخی از کشورهای دخیل، حاکی از آن است که زیر نام «مصالحه با طالبان» با تفکیک «طالبان معتدل» و «طالبان بریده از شبکه القاعده» روند گفتگو های استراتژیک پشت پرده، در باره تعیین سرنوشت افغانستان آغاز گردیده و ادامه دارد. تا جائیکه مسئله مصالحه با هریک از نیروهای سیاسی و یا هم نظامی افغانی، منجمله با کته گوری های مختلف طالبان بمثابه بخش از مردم افغانستان، مبتنی بر منافع ملی و طی مذاکرات بین الافغانی، حتی با میانجیگری سازمان ملل متحد مطرح باشد، می باید اصولاً و بمنظور بازگشت صلح و ثبات در کشور، تأیید و حمایت گردند؛ ولی اگر این روند برخلاف اراده و منافع ملی کشور ما و با قربان نمودن آن، جهت تأمین منافع و اهداف استراتژیک کشوری و یا کشورهای دیگری و به هدف تأمین نوعی از «قیمومیت» آنان بر افغانستان، آغاز و استقامت داده میشود، راهیست که در تداوم آن هیچ یک از کشورهای مورد نظر نخواهند توانست و نمیتوانند به اهداف مورد نظر شان دست یابند و سرنوشتی جز غرق شدن در گردابی که خود تدارک می بینند، نخواهند داشت. گردابی که یکبار دیگر کشور و مردم ما را نیز به دور دیگری از دایره شیطانی جنگ سوق خواهد داد و حتی خطر تجزیه آن را تقویت خواهد کرد. بنابراین پیشنهاد میگردد:

۱ - افشای «روند جدید گفتگو های استراتژیک بین امریکا و پاکستان» از جانب سخنگوی رئیس جمهور پاکستان و آن هم در ارتباط به اسناد افشا شده مورد بحث، زنگ خطرریست جدی برای تمامی نیروها و شخصیت های سالم سیاسی، علمی، مذهبی و قومی افغانی - هم دخیل در حاکمیت دولتی، و هم بیرون، منجمله اپوزسیون آن - که به منافع ملی و حفظ آن متعهد اند. بنابراین حساسیت لحظات کنونی تاریخی کشورما قاطعانه حکم مینماید که این نیروها با درک مسوولیت تاریخی شان در قبال مادر وطن، تمام اختلافات سیاسی شان را کنار گذاشته، آمادگی شان را به منظور سازماندهی واحد در مقابله با روند آغاز شده و رفع خطر ناشی از آن در یک ائتلاف وسیع، تبارز دهند.

۲ - دولت افغانستان و بخصوص مقام ریاست جمهوری افغانستان باید خود اقدام و یا از جانب نیروهای سیاسی فوق الذکر تحت فشار قرار داده شوند تا با در نظرداشتن منافع ملی، صرف با ابراز «شگفت زدگی» در رابطه به حقایق افشا شده اکتفا ننموده به تأیید آنچه که گفته اند «تکان خوردیم»، برخیزند: ماهیت و چگونگی «روند جدید گفتگو های استراتژیک بین امریکا و پاکستان» و زد و بند های پشت پرده درین زمینه را هرچه زودتر افشا و در امر بسیج اذهان عامه مسوولیت تاریخی شان را رفع نمایند.

۳ - میباید کار وسیع سیاسی و تبلیغاتی بوسیله دولت افغانستان، سازمانهای سیاسی و اجتماعی، رسانه های گروهی، شخصیت های مستقل افغانی در داخل و خارج منجمله کاندیدان کرسی های پارلمان افغانستان سازمان داده شود که منظور آن بسیج ذهنیت های جهانی: منجمله حکومت ها، نمایندگان پارلمان، احزاب، مراجع علمی و تحقیقاتی استراتژیک و مردم کشورهای نیدخل در مسایل افغانستان، درین استقامت باشد تا ماهیت ضد افغانی اهداف

استراتژیک پاکستان و عواقب خطیر آن را درک و « روند گفتگو های استراتژیک بین امریکا و پاکستان » در رابطه به افغانستان ، متوقف گردد . این فعالیت ها باید اراده جمعی مردم افغانستان را در ضدیت با روند مورد بحث انعکاس دهند .

۴ - به ذهنیت های جهانی کمک گردد تا این حقیقت را جدی بگیرند که دولت پاکستان با لجاجت توأم با عوامفریبی ، خواسته و میخواد با تمویل تروریسم و استفاده افزای از آن ، به اهداف سیاسی و نظامی خویش در منطقه دست یابند . جهانیان باید معتقد ساخته شوند که تلاش های پاکستان متوقف نمی گردد :

- تا سازمان استخبارات نظامی پاکستان منحل نگردد و آن چهره های شناخته شده منسوب به این سازمان زندانی و به محاکمات بین المللی سپرده نشوند که بمثابة حامی و سازمانده تروریسم عمل نموده اند و عمل مینمایند . اگر ده ها و صدها حامی و سازمانده تروریسم زندانی و محاکمه گردیده اند ، دلیلی وجود ندارد که جنرال حمیدگل پاکستانی - این حامی و سازمانده تروریسم - علی الرغم اعترافات مکرر خویش در زمینه با رسانه های گروهی ، هنوز آزادانه فعالیت نماید .

- تا اردوی پاکستان از وجود جنرالان و سایر افسران تربیت یافته در مکتب جنرال ضیاالحق معدوم ، عمیقاً تصفیه نگردد . زیرا این اردو که نسبت شکست های مفتضانه همیشگی خویش در میدانهای نبرد رو در رو عقده مند گردیده ، با درک ضعف خود ، به توطئه رو آورده ، پاکستان را به مرکز سازماندهی و صدور تروریسم مبدل ساخته است .

- تا نهاد ها و مراکز سیاسی ، نظامی ، اندیشه یی و اعتقادی پاکستانی ترویج تروریسم - که اینک به منابع شناخته شده ترویج فرهنگ خشونت و تولید تروریسم بین المللی ، شهرت جهانی کسب نموده اند - منحل و به عوض آنان نهاد های مدرن علمی و اکادمیک و مروج فرهنگ همزیستی ، تاسیس نگردد .

با تغییرات ضرور فوق ، فلسفه استعماری وجود و حضور پاکستان موجود ، نیز مورد سوال قرار میگیرد ، باید به مردم پاکستان نیز کمک گردد تا ضرورت این تغییر و تولد یک پاکستان نوین را - که بتواند در همزیستی و صلح با همسایگان خویش و مردم جهان بسر برد - درک نمایند .

د پائو شمیره: له ۳ تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

د پاڼو شميره: له ۴ تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پڼه له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خيبر و لولئ